
Determinazione Dirigenziale del  18 agosto 2008 n. 2313        
 

 
CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 
DIREZIONE TERRITORIO ED AMBIENTE 
SERVIZIO 4130N - SERVIZIO AMBIENTE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

2313 
 

OGGETTO: Incarico di studio, ricerca e consulenza 
amministrativa e giuridica connessa a questioni 
conseguenti all’inquinamento ambientale nel 
sobborgo di Spinetta Marengo - Approvazione del 
verbale di apertura delle buste e affidamento 
dell’incarico 

NUMERO PRATICA 
 
3- Pratica N. 4130N 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   
Importo       Impegno 

Sub 
Impegn

o 
Bilancio Note 

S Cap. ± Euro N. Anno    
           
         
DIVENUTA ESECUTIVA  18 agosto 2008 



 

 
CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 
DIREZIONE TERRITORIO ED AMBIENTE 
SERVIZIO 4130N - SERVIZIO AMBIENTE 
 
 
Det. n. 2313 / Pratica N. 4130N -  3     
 
 
Oggetto:  Incarico di studio, ricerca e consulenza amministrativa e giuridica connessa a questioni 

conseguenti all’inquinamento ambientale nel sobborgo di Spinetta Marengo – 
Approvazione del verbale di apertura delle buste e affidamento dell’incarico 

 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che a partire dallo scorso mese di maggio è in corso un complesso procedimento attivato e coordinato 
dall’Amministrazione Comunale teso a fronteggiare l’emergenza ambientale verificatasi in 
un’ampia area circostante il sito industriale ubicato nel sobborgo di Spinetta Marengo in cui sono 
insediate le aziende Arkema S.r.l., Cofatech Energia S.r.l. e Solvay Solexis S.p.A, conseguente al 
riscontro, per talune sostanze e segnatamente il contenuto di cromo esavalente e solventi clorurati, 
di valori nei terreni e nelle acque di falda eccedenti i limiti normativi prescritti per diversi tipi di 
utilizzo;      

                              tale procedimento è condotto tramite convocazione, avvenuta in data 25.05.2008, di una 
Conferenza dei Servizi – tuttora aperta – cui partecipano, oltre all’Amministrazione Comunale, diversi altri soggetti 
pubblici ed i vertici delle stesse aziende localizzate nel sito industriale coinvolto nella procedura di bonifica in corso 
(Arkema S.r.l., Cofatech Energia S.r.l. e Solvay Solexis S.p.A), e che si avvale altresì dell’attività di due tavoli tecnici, 
cui partecipano per le rispettive competenze il Comune, la Provincia di Alessandria, l’A.R.P.A. – Dipartimento di 
Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.M.A.G. S.p.A., nei quali vengono presentati ed analizzati i dati tecnici raccolti 
nell’ambito di sondaggi ed accertamenti puntuali condotti sul territorio interessato, con la finalità di fornire all’A.C. gli 
elementi idonei ad assumere i provvedimenti volti alla migliore tutela della salute pubblica; 
                              si prevede che l’attuale di fase monitoraggio, immediatamente successiva alla fase di 
emergenza – della quale si è stabilita la conclusione nella seduta dell’11.07.2008 della Conferenza dei Servizi aperta in 
data 25.05.2008 – vada a compiersi nell’attivazione di una procedura di risanamento ambientale con la preliminare 
definizione di un Accordo di Programma, che verosimilmente vedrà partecipi il Comune di Alessandria, il Ministero 
dell’Ambiente, l’APAT, l’azienda Solvay Solexis S.p.A. ed altri Enti a vario titolo interessati dalla problematica; 
                            le indagini condotte hanno prodotto una considerevole mole di dati, che necessitano di 

una sintesi che ne consenta una corretta interpretazione al fine di definire le implicazioni 
che conseguono al fenomeno a livello urbanistico, sociale, industriale ed agricolo; 

                           l’organizzazione ed il coordinamento delle procedure connesse alla succitata emergenza 

ed alla fase di risanamento ambientale, massimamente demandate al Servizio Ambiente 

dell’A.C., si sono rivelate di problematica gestione da parte del solo personale interno 

disponibile, ed inoltre appare opportuno, alla luce del caso verificatosi, che i molteplici 

dati raccolti vengano convenientemente riassunti e sintetizzati analizzando altresì le 

conseguenze che possono aversi sulla fruibilità del territorio interessato, che venga 

opportunamente organizzata e seguita la procedura di risanamento ambientale e che 

venga valutata l’ipotesi di costituzione di un centro permanente di controllo ambientale 

nella zona, tenendo altresì conto che da parte dell’A.C. è stata recentemente costituita 



Determinazione Dirigenziale del  18 agosto 2008 n. 2313        
 

una Consulta Comunale per l’Ambiente che potrebbe avere un rilevante ruolo di supporto 

all’azione dell’A.C.; 

 per quanto sopra riportato, con Determinazione Dirigenziale n° 1944 dell’11.07.2008, è stato 
approvato il bando di gara per l’affidamento di un incarico di studio, ricerca e consulenza per la 
definizione delle questioni conseguenti all’inquinamento ambientale nel sobborgo di Spinetta 
Marengo, da affidarsi a un soggetto in possesso di appropriate competenze tecniche e giuridiche 
sia in materia di tutela ambientale sia in materia di organizzazione e gestione amministrativa. 

Visto 
e richiamato il succitato bando di gara per l’affidamento di un incarico di studio, ricerca e consulenza per la 

definizione delle questioni conseguenti all’inquinamento ambientale nel sobborgo di Spinetta 
Marengo, approvato con la Determinazione Dirigenziale n° 1944 dell’11.07.2008 citata in 
premessa. 

Considerato che le domande di ammissione alla selezione per il conferimento del suddetto incarico, 
secondo quanto previsto all’interno del bando, dovevano pervenire all’Ufficio Protocollo 
del Comune di Alessandria entro le ore 12.00 del giorno 31.07.2008. 

Dato atto che all’Ufficio Protocollo del Comune di Alessandria è pervenuta, in data 25.07.2008, una 

sola busta contenente la domanda di affidamento dell’incarico in argomento; 

  che in data 07.08.2008 si è riunita presso il Comune di Alessandria – Direzione 

Territorio ed Ambiente, la Commissione di valutazione della domanda di affidamento 

dell’incarico in argomento, pervenuta in data 25.07.2008; 

  che in data 08.08.2008 la Commissione di valutazione si è nuovamente riunita al fine 

di esaminare le integrazioni alla suddetta domanda di affidamento dell’incarico in 

argomento, richieste a seguito di apertura e valutazione della domanda medesima e 

pervenute a mezzo fax in data 07.08.2008. 

Visti   i verbali di apertura della busta contenente la candidatura all’affidamento 

dell’incarico di studio, ricerca e consulenza amministrativa e giuridica connessa a 

questioni conseguenti all’inquinamento ambientale nel sobborgo di Spinetta Marengo, 

prot. n° 17143 del 08.08.2008, relativi alla prima ed alla seconda seduta della 

Commissione di valutazione. 

Ritenuto di approvare i suddetti verbali, dai quali risulta che, in base alla valutazione della domanda di 
candidatura pervenuta e ammessa, la Dott.ssa Laura Graziella BRUNA, codice fiscale BRNLGR 
51D47 H272Q, nata a Ricaldone (AL) il 07.04.1951 e residente a Ricaldone (AL) – CAP 15010, 
Regione Imperiale n. 22, risulta essere l’affidataria provvisoria dell’incarico in argomento con il 
punteggio di 78/100; 

 necessario procedere pertanto all’affidamento provvisorio dell’incarico di studio, ricerca e consulenza 
amministrativa e giuridica connessa a questioni conseguenti all’inquinamento ambientale nel sobborgo di Spinetta 
Marengo. 
Dato atto che il suddetto incarico dovrà essere svolto sotto l’integrale osservanza delle 

condizioni, patti e modalità contenuti nel bando per l’affidamento dell’incarico 
stesso, approvato con Determinazione Dirigenziale n° 1944 dell’11.07.2008. 

Considerato  che, secondo quanto riportato dal succitato bando per l’affidamento dell’incarico in argomento, è 
previsto per lo svolgimento dell’incarico medesimo un compenso pari a € 50.000 comprensivi 
degli oneri fiscali eventualmente dovuti; 

 altresì che il suddetto importo trova copertura nell’impegno n° 1839 di cui alla succitata Determinazione 
Dirigenziale n° 1944 dell’11.07.2008. 



 

Visti la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 20.03.2008, 

                       il D. L.gs. 30.03.2001 n. 165; 
 l’art. 107 del T.U.E.L. - D. L.gs. 18.08.2000, n. 267; 
 l’art. 44 dello Statuto del Comune di Alessandria, 
                         l’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 
                       il Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi di collaborazione coordinata 

occasionale o continuativa di alta professionalità, di lavoro autonomo, di consulenza, 

ricerca e studio; 

 l’art. 3, commi 18 e 54 L. 24.12.2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008). 

DETERMINA 

1. Di approvare i verbali di apertura della busta contenente la candidatura all’affidamento dell’incarico di 
studio, ricerca e consulenza amministrativa e giuridica connessa a questioni conseguenti 
all’inquinamento ambientale nel sobborgo di Spinetta Marengo, prot. n° 17143 del 08.08.2008, relativi 
alla prima ed alla seconda seduta della Commissione di valutazione, posti agli atti del Servizio Ambiente 
con i relativi documenti allegati. 

2. Di approvare la relativa graduatoria risultante dai suddetti verbali. 

3. Di affidare pertanto in via provvisoria l’incarico di studio, ricerca e consulenza amministrativa e giuridica 
connessa a questioni conseguenti all’inquinamento ambientale nel sobborgo di Spinetta Marengo alla 
Dott.ssa Laura Graziella BRUNA codice fiscale BRNLGR 51D47 H272Q, nata a Rcaldone (AL) il 
07.04.1951 e residente a Ricaldone (AL) – CAP 15010, Regione Imperiale n. 22. 

Di stabilire che l’incarico in argomento, dovrà essere svolto sotto l’integrale osservanza delle condizioni, patti 
e modalità contenuti nel bando per l’affidamento dell’incarico stesso, approvato con 
Determinazione Dirigenziale n° 1944 dell’11.07.2008. 

4. Di trasmettere alla Direzione Informatica e Telematica Aspal, ai sensi dell’art. 1, comma 127 della L. 23.12.1996, 
n. 662 così come modificato dall’art. 3, commi 18 e 54 della L. 24.12.2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008), la 
presente Determinazione Dirigenziale ai fini della pubblicazione sul sito web del Comune dell’indicazione dei dati 
del soggetto percettore, dell'oggetto e della durata dell’incarico e dell’ammontare del compenso previsto per lo 
svolgimento dello stesso. 

 

 
Il  Direttore della Direzione 

Ing. Gianpiero Cerruti 



Determinazione Dirigenziale del  18 agosto 2008 n. 2313        
 

 
IL DIRETTORE CERRUTI GIANPIERO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 23 DEL DPR 28/12/00 N. 445 s.m.i. IN DATA 18 agosto 2008 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL DPR 28/12/00 N. 445 s.m.i. 
 
 
 
 
 
Il Responsabile della DIREZIONE TERRITORIO ED AMBIENTE, Ing. Giampiero CERRUTI, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 18 agosto 2008 
 
 
 



 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  20 agosto 2008  e per giorni 15 
 
 IL DIRETTORE 

Sig.ra Patrizia Moggiati 
 

 
 


